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Makale Kategorisi:  

Araştırma Makalesi 

Amaç – Bu çalışmada kaynak temelli yaklaşım üzerine inşa edilen dinamik yeteneklerden olduğu 

ifade edilen özümseme kapasitesinin firma perfomansına doğrudan etkisinin yanı sıra tedarik zinciri 

çevikliği ve tedarik zinciri inovasyonu üzerinden dolaylı etkisi araştırılmaktadır.  

Yöntem – Çalışmada kullanılan veriler imalat sektöründe Türkiye’de faaliyet gösteren işletmelerin 

yöneticilerinden elde edilmiştir. Elde edilen veriler güvenirlik ve geçerlilik analizleri sonrası 

özümseme kapasitesi ile firma performansı arasındaki ilişkide tedarik zinciri çevikliği ve tedarik 

zinciri inovasyonun aracılık etkisini test etmek üzere oluşturulan hipotezler aracılık testlerine tabii 

tutulmuştur.  

Bulgular – Ulaşılan bulgular neticesinde özümseme kapasitesinin tedarik zinciri çevikliği, tedarik 

zinciri inovasyonu ve firma performansı; tedarik zinciri çevikliğinin tedarik zinciri inovasyonu ve 

firma performansı; tedarik zinciri inovasyonun firma performansı üzerinde doğrudan etkiye sahip 

olduğu ifade edilebilir. Aracılık analizleri kapsamında ise tedarik zinciri çevikliği ve tedarik zinciri 

inovasyonun, özümseme kapasitesi ile firma performansı arasındaki ilişkide ayrı ayrı ve sıralı olarak 

aracı rol üstlendikleri tespit edilmiştir.  

Tartışma – Firma performansına etki eden unsurlar literatürde sıklıkla çalışmalara konu olmaktadır. 

Bazı çalışmalar içsel kaynakların bazı çalışmalar ise dışsal kaynakların firma performansına etkisini 

araştırmaktadır. Kaynak temelli yaklaşım, firma performansını artıracak unsurların yalnızca maddi 

kaynaklar olamayacağını ileri sürmektedir.  
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Purpose – This study investigates the direct impact of absorptive capacity, which is one of the 

dynamic capabilities built on the resource-based approach, on firm performance as well as its indirect 

impact through supply chain agility and supply chain innovation.  

Design/methodology/approach- The data used in the study were obtained from the managers of 

enterprises operating in the manufacturing sector in Turkey. After the reliability and validity 

analyses, the hypotheses formed to test the mediation effect of supply chain agility and supply chain 

innovation in the relationship between absorptive capacity and firm performance were subjected to 

mediation tests. 

Findings – As a result of the findings, it can be stated that absorptive capacity has a direct effect on 

supply chain agility, supply chain innovation and firm performance; supply chain agility has a direct 

effect on supply chain innovation and firm performance; and supply chain innovation has a direct 

effect on firm performance. Within the scope of mediation analyses, it was determined that supply 

chain agility and supply chain innovation play a mediating role separately and sequentially in the 

relationship between absorptive capacity and firm performance. 

Discussion – Factors affecting firm performance are frequently studied in the literature. Some studies 

investigate the effect of internal resources and some studies investigate the effect of external resources 

on firm performance. The resource-based approach argues that the factors that will increase firm 

performance cannot only be material resources.  
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1. Giriş 

İşletmeler sahip oldukları sınırlı kaynaklarla faaliyetlerine devam etmekte ve sınırlı kaynaklarını etkin bir 

şekilde kullanmaya çalışarak rakipleriyle rekabet etmeye çalışmaktadır. Ancak günümüz iş dünyasında 

işletmelerin yalnızca kendi sahip oldukları sınırlı kaynaklar ile başarıya ulaşması pek mümkün 

görünmemektedir. İşletmeler, son birkaç on yıl içerisinde sahip oldukları fiziksel kaynakların rekabet avantajı 

kazanmada ve firma performansını artırmada yetersiz kaldığını fark etmiştir. Bu durum işletmeleri iş çevreleri 

ile etkileşim içerisinde olmaya ve yeni yetenekler geliştirmeye zorlamaktadır. Kaynak temelli yaklaşımın 

öncüsü Barney (1991) firmaların sahip oldukları dinamik yeteneklerin rakipler tarafından doğrudan 

kopyalanamayacağını ve firmaların ancak bu yeteneklere sahip olarak rekabet avantajı kazanabileceklerini 

iddia etmektedir.  

Dinamik bir piyasada faaliyet gösteren işletmeler, hızlı müşteri talebi değişiklikleri ve teknolojideki yenilikler 

göz önüne alındığında, durağan kaynak ve yeteneklerle başarılı sağlaması olası değildir. İşletmelerin 

rakiplerine kıyasla üstün performans seviyelerine ulaşması müşteri isteklerindeki değişimlere ve teknolojik 

yeniliklere yeteneklerini uyarlayabilmesi ya da adapte edebilmesi sayesinde gerçekleşebilir. Lin, Su ve 

Higgins (2016) işletmelerin sahip olduğu dinamik yetenekleri 62 makaleyi inceleyerek dört temel boyuta 

indirgemiştir. Duyumsama ve anlamlandırmanın y, iç ve dış çevrenin x ordinatına yerleştirildiği bir xy 

ordinatında, dinamik kabiliyetlerin dört boyutunun; algılama yeteneği, ilişkisel kapasite, bütünleştirici 

kapasite ve özümseme kapasitesi olduğu çalışmada ifade edilmiştir. Zahra ve George (2002) de özümseme 

kapasitesini, bir firmanın rekabet avantajı kazanma ve sürdürme yeteneğini artıran bilgi yaratma ve kullanma 

ile ilgili dinamik bir yetenek olarak kavramsallaştırmaktadır. Farklı çalışmaların dinamik yetenekleri tek (Liao, 

Kickul ve Ma, 2009; Cheng ve Chen, 2013) ya da birden fazla boyutta ölçtüğü literatürde görülmektedir. 

Özümseme kapasitesinin işbirliğine (Muscio, 2007; de Jong ve Freel, 2010), inovasyona (Kostopoulos vd., 2011; 

Tseng, Chang, ve Hung, 2011; Davila, Durst, ve Varvakis, 2018) değer yaratımına (Passiante ve Ndou, 2006; 

Valentina, ve Passiante, 2009), ve operasyonel performansa (Rebolledo, Halley ve Nagati, 2009; Nagati ve 

Rebolledo, 2012) etkisinin ölçülmeye çalışıldığı birçok çalışma literatürde bulunmaktadır.  

Günümüzde rekabetin işletmeler düzeyinden tedarik zincirleri düzeyine taşındığı görülmektedir (Li vd., 2006; 

Liberko vd., 2015). Bu nedenle işletmeler kendi varlıkları ve yetenekleri ile birlikte tedarik zincirlerinin de 

varlık ve yeteneklerine odaklanmaktadır. Ancak özümseme kapasitesi ile tedarik zinciri özelliklerinden 

tedarik zinciri direnci (Golgeci ve Kuivalainen, 2020; Al-Hakimi, Saleh, Borade, 2021), entegrasyonu (Alkalha, 

Reid ve Dehe, 2019; Tarifa-Fernández, de-Burgos-Jimenez, Cespedes-Lorente, 2019), çevikliği (Martinez-

Sanchez ve Lahoz-Leo, 2018) ve inovasyonu arasındaki ilişkileri inceleyen sınırlı sayıda çalışma ile 

karşılaşılmıştır. Bu doğrultuda dinamik yeteneklerden olduğu kabul edilen özümseme kapasitesinin tedarik 

zinciri özellikleri üzerindeki etkisi bu çalışmada incelenmeye çalışılmış ve ulaşılan sonuçlar ile literatüre katkı 

sağlanmaya çalışılmıştır. 

İş çevreleri ile gerçekleştirilen iş birliği, özümseme kapasitesi sayesinde işletmelerin üstün performans 

kazanmalarını sağlayabilir (Riquelme-Medina vd., 2022). Bu çalışmada işletmelerin sıklıkla etkileşim 

içerisinde bulundukları, iş çevreleri kapsamında değerlendirilen, tedarik zinciri üyeleriyle olan bilgi alış-

verişlerinin özümseme kapasitesi yardımıyla tedarik zinciri çevikliğine ve tedarik zinciri inovasyonuna 

dönüşmesine odaklanılmaktadır. Ayrıca çalışmada özümseme kapasitesinin firma performansına doğrudan 

etkisinin yanı sıra tedarik zinciri çevikliği ve tedarik zinciri inovasyonu aracı değişkenleri üzerinden dolaylı 

etkisi de ölçülmeye çalışılmaktadır. Özümeseme yeteneği ile firma performansı arasındaki ilişkide tedarik 

zinciri özelliklerinden tedarik zinciri çevikliği ve tedarik zinciri inovasyonunun rolüne dair bir çalışmayla 

yapılan literatür taramasında karşılaşılmamıştır. Yapılan bu çalışmanın ilgili literatürdeki araştırma 

çeşitliliğini artıracağı ve araştırmaya dahil edilen değişkenler arasındaki ilişkileri ampirik sonuçlarla 

desteklemesi sayesinde uygulayıcılara firma performansını artıracak faktörler hakkında fikir zenginliği 

sağlayacağı düşünülmektedir. 
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2. Kavramsal Çerçeve 

Özümseme Kapasitesi 

Özümseme kapasitesi kavramının yaratıcıları olduğu kabul edilen Cohen ve Levinthal (1990), firmanın sahip 

olduğu bilginin bir fonksiyonu olarak gördüğü dış bilgiyi fark etme, özümseme ve ticari amaçlara dönüştürme 

kabiliyetini özümseme kapasitesi olarak kavramsallaştırmışlardır. Bir başka tanımda ise bilgiyi toplama ve 

özümseme, dönüştürme ve kullanma kabiliyetleri yoluyla firmada yerleşik bilgiye dönüştürme becerisi olarak 

tanımlanmıştır (Lin, Su ve Higgins, 2016). Zahra ve George (2002) özümseme kapasitesinin edinim, 

asimilasyon, dönüşüm ve faydalanma olmak üzere dört boyuta sahip olduğunu belirtmiştir. Edinim, dışarıda 

üretilen bilgiyi tanıma ve edinme yeteneğini; özümseme, dış kaynaklardan elde edilen bilgiyi analiz etme, 

işleme, yorumlama ve anlama süreçlerini; dönüşüm, mevcut bilgi ile yeni edinilen ve özümsenen bilgiyi 

birleştiren rutinleri geliştirme ve iyileştirme yeteneğini; örgütsel bir kabiliyet olarak faydalanma, mevcut 

yetkinlikleri iyileştirme, genişletme ve edinilen, dönüştürülen bilgiyi faaliyetlere dahil ederek yeni yetkinlikler 

yaratma süreçlerini ifade eder (Zahra ve George, 2002). 

Tedarik Zinciri Çevikliği 

1990'ların sonlarında, tedarik zinciri yönetimi ve çevik sistemlerdeki ilerlemelerle birlikte tedarik zinciri 

çevikliği kavramı ortaya çıkmıştır (Sangari, 2015). Gligor, Holcomb ve Stank (2013) tedarik zinciri çevikliğini 

işletmelerin çevrelerindeki değişikliklere, fırsatlara ya da tehditlere yanıt vermek ya da uyum sağlamak için 

tedarik zincirlerindeki operasyonları hızlı bir şekilde ayarlama becerisi olarak tanımlamıştır. Tedarik zinciri 

çevikliği işletmelerin, çevresel belirsizliklere ve tedarik zinciri aksaklıklarına etkili yanıtlar vererek üstün 

performans göstermelerini sağlayan dinamik bir yetenektir (Gligor ve Holcomb, 2012). İşletmeler, çevikliğin 

ana yapısını meydana getiren cevap verebilirlik, uzmanlık, esneklik, adaptasyon ve hız gibi unsurları artırarak 

tüm faaliyetleri kapsayan yüksek düzeyde manevra kabiliyetine sahip olabilirler (Tseng ve Lin, 2011). Tedarik 

zinciri çevikliği kavramı ile benzer anlama geldiği iddia edilen bir çok kavram yapılan çalışmalarda 

kullanılmaktadır. Ancak çeviklik ile esneklik, yalınlık, uyarlanabilirlik, ve direnç gibi kavramlar örtüşen 

özelliklere sahip olsa da bire bir aynı anlamı içermemektedir (Patel ve Sambasivan, 2022).  

Tedarik Zinciri İnovasyonu 

İnovasyon kavram olarak ürün, süreç ve pazar yeniliklerini içermesine karşın tedarik zinciri inovasyonu 

konulu çalışmalarda sıklıkla süreç yeniliğine odaklanılmaktadır (Isaksson, Johansson ve Fischer, 2010). 

Desbarats (1999)’ın ilk defa söz ettiği tedarik zinciri inovasyonu kavramı, son yıllarda farklı yazarlar (Franks, 

2000; Wong ve Ngai, 2022) tarafından kavramsallaştırılmaya devam etmektedir. Arlbjørn, de Haas ve 

Munksgaard (2011) tedarik zinciri inovasyonunu, paydaşlara bir değer yaratmak için işletmenin bir 

fonksiyonunda, tümünde ya da tedarik zincirinde birikimli ya da radikal tedarik zinciri ağı, teknolojisi veya 

sürecinde yaşanan değişiklik olarak tanımlamaktadır. Bir başka çalışmada ise tedarik zinciri üyeleri arasındaki 

güvene dayalı işbirliği sayesinde geliştirilen teknoloji, yönetim ve pazar yenilikleri olarak ifade edilmektedir 

(Shan, Li ve Shi, 2020). Sunil (2019)’e göre ise daha geniş bir perspektif ile işletmelerin Ar-Ge yatırımları, yeni 

ürün veya hizmet geliştirmeleri, küresel ya da sektörel ortaklıkları gibi işletmenin içerisinde ya da dışarısında 

gerçekleştirilen girişimler tedarik zinciri inovasyonu olarak kavramsallaştırılmaktadır.  

3. Araştırma Hipotezlerinin Kurulması 

Martinez-Sanchez ve Lahoz-Leo (2018) çalışmalarında İspanya’da imalat sektöründe faaliyet gösteren 1450 

firmayla online anket formunu paylaşmış ancak nihai olarak 231 firmadan (%15,9) tam doldurulmuş anket 

verisine ulaşılmıştır. Çalışmada özümseme kapasitesinin tedarik zinciri çevikliği üzerinde olumlu ve anlamlı 

bir etkiye sahip olduğu bulgusu elde edilmiştir. Moryadee ve Jitt-Aer (2020) de Endonezya’daki orta düzey 

işletme yöneticilerinin katılımcı olduğu çalışmada özümseme kapasitesinin tedarik zinciri çevikliği üzerinde 

anlamlı ve olumlu bir yönde etkiye sahip olduğunu tespit etmiştir. Riquelme-medina vd. (2022)’nin 

çalışmalarında iki İspanyol teknoloji şehrinde faaliyet gösteren 1100 firmayla paylaştıkları anketlere 214 

firmadan geri dönüş gerçekleşmiştir. Çalışmada özümseme kapasitesinin tedarik zinciri çevikliğinin üzerinde 

olumlu yönde bir etkiye sahip olduğu tespit edilmiştir. Isfianadewi ve Anindityo (2022) Yogyakarta’daki 

hizmet sektöründeki işletmelere uyguladıkları ölçek ile özümseme kapasitesinin tedarik zinciri çevikliğine 

pozitif yönde etki ettiği sonucunu elde etmiştir. Abourokbah, Masat ve Salam (2023) Suudi Arabistan’da gıda, 



E. Açık – E. Koç 16/2 (2024) 903-918 

İşletme Araştırmaları Dergisi                                                                                                 Journal of Business Research-Turk 906 

içecek, inşaat, madencilik, petrol, ilaç gibi sektörlerde işleme faaliyetlerinde bulunan işletmeleri ana evren 

olarak belirlediği çalışmada özümseme kapasitesinin tedarik zinciri çevikliğini olumlu yönde etkilediği 

bulgusuna ulaşmıştır. Bu çalışmada da ifade edilen çalışmalarla uyum içerisinde özümseme kapasitesi ile 

tedarik zinciri çevikliği arasında aşağıda sunulduğu şekliyle H1 hipotezi meydana getirilmiştir.  

H1: Özümseme kapasitesi ve tedarik zinciri çevikliği arasında anlamlı ve pozitif yönde bir ilişki vardır.  

Özümseme kapasitesi inovasyon performansını (inovasyon hızı, inovasyon sıklığı ve inovasyon derecesi) 

doğrudan ya da dolaylı olarak etkilemektedir (Hong, Zhang, Deng ve Zhou, 2019). Cohen ve Levinthal (1990) 

de özümseme kapasitesinin firmanın inovasyon faaliyeti için kaynak tahsis kaynaklarını açıklayabileceğini 

ileri sürmüştür. Hong vd., (2019) 206 Şangay Lojistik Derneği üyesinden elde ettiği verilerle gerçekleştirdiği 

analiz sonucunda özümseme kapasitesinin inovasyon performansını olumlu yönde ve anlamlı bir şekilde 

etkilediği bulgusuna ulaşmışlardır. İmamoğlu, Türkcan ve Demirci (2022)’nin yapmış oldukları çalışmaya 

Türkiye’deki işletmelerin orta ve üst düzey yöneticileri katılım sağlamış ve çalışmada özümseme 

kapasitesinin tedarik zinciri inovasyonu üzerinde anlamlı ve olumlu yönde bir etkiye sahip olduğu bulgusuna 

ulaşılmıştır. Gerçekleştirilen bu çalışmada da ifade edilen çalışmalar ile örtüşen bir şekilde özümseme 

kapasitesi ile tedarik zinciri çevikliği arasında H2 hipotezi oluşturulmuş ve aşağıda sunulmuştur.  

H2: Özümseme kapasitesi ile tedarik zinciri inovasyonu arasında anlamlı ve pozitif yönde bir ilişki vardır.  

Liu vd. (2013) çalışmalarını tüketici ürünleri imalatında dünyanın üretim merkezi olan Çin’de 

gerçekleştirmiştir. Ticaret Odası vasıtasıyla Çin’in Yangzi nehri deltasının sanayi parklarında faaliyetlerine 

devam eden 1000 işletme yöneticisi ile anket paylaşılmış ve ancak 286 firmadan sağlıklı veri elde edilebilmiştir. 

Çalışma sonuçlarına göre özümseme kapasitesi ile firma performansı arasında olumlu yönde bir ilişki 

bulunmaktadır. Liu, Dutta ve Park (2021) çalışmalarında özümseme kapasitesinin firma performansı 

üzerindeki etkisini ikincil veriler kullanarak test etmiştir. Forbes dergisinde her yıl yayınlanan dünyanın en 

yenilikçi 100 şirkete dair ikincil verileri Compustat’tan elde etmiş ve yapısal eşitlik modellemesi yardımıyla 

özümseme kapasitesinin firma performansı üzerindeki doğrudan ve dolaylı etkisini ortaya koymuşlardır. 

Ulaşılan sonuçlara göre özümseme kapasitesinin firma performansı üzerinde olumlu yönde bir etkisi 

bulunmaktadır. Elde edilen sonuçlara göre özümseme kapasitesinin firma performansı üzerinde anlamlı ve 

olumlu yönde bir etkisi bulunmaktadır. Bu çalışmada da literatürde yer alan söz konusu çalışmalar ile aynı 

doğrultuda özümse yeteneği ile firma performansı arasında aşağıdaki şekliyle H3 hipotezi oluşturulmuştur.  

H3: Özümseme kapasitesi ile firma performansı arasında anlamlı ve pozitif yönde bir ilişki vardır.  

Tedarik zinciri çevikliğinin tedarik zinciri inovasyonu üzerinde olumlu yönde etkiye sahip olduğu 

literatürdeki sınırlı sayıda çalışmada ifade edilmiştir (Khan vd. 2023; Zhang vd. 2023). Ayoub ve Abdallah 

(2019) çalışmalarında 2017 yılında Ürdün Sanayi Odası’na kayıtlı imalat sektöründe 1793 işletme olduğunu 

ifade etmiştir. 360 işletmeye gönderilen anket formunu eksiksiz 290 işletme yöneticisinin doldurduğunu tespit 

etmişlerdir. Elde edilen verilerle gerçekleştirilen analizler neticesinde tedarik zinciri çevikliğinin tedarik 

zinciri inovasyonu üzerinde anlamlı ve olumlu yönde bir etkiye sahip olduğuna ulaşmışlardır. Abourakbah 

vd. (2023) de işleme faaliyeti gerçekleştiren firmalardan elde ettiği veriler üzerinden gerçekleştirdiği analiz ile 

tedarik zinciri çevikliğinin tedarik zinciri inovasyonu üzerinde olumlu yönde bir etkiye sahip olduğu 

bulgusuna ulaşmıştır. Bu çalışmada da tedarik zinciri çevikliği ve tedarik zinciri inovasyonu arasında, 

literatürün ilgili alanına katkı sağlayacağı düşülen, H4 hipotezi aşağıdaki şekliyle oluşturulmuştur.   

H4: Tedarik zinciri çevikliği ile tedarik zinciri inovasyonu arasında anlamlı ve pozitif yönde bir ilişki vardır.  

Kuzey Amerika’da faaliyet gösteren orta ve üst düzey firma yöneticilerinin katıldığı çalışmada Gligor ve 

Holcomb (2012) tedarik zinciri çevikliği ile firma performansının bileşenlerinden olan operasyonel ve ilişkisel 

performans arasındaki ilişkileri incelemiştir. Çalışma sonuçlarına göre tedarik zinciri çevikliğinin operasyonel 

performans ve ilişkisel performans üzerinde olumlu yönde bir etkisi olduğu tespit edilmiştir. Hou vd. (2023) 

yapmış oldukları meta analiz çalışmasında tedarik zincirlerinin üçlü-A (agile, adaptable, aligned) özellikleri 

olarak ifade edilen çeviklik, uyarlanabilir ve uyumlu olmanın firma performansı üzerindeki etkilerini 63 

çalışma üzerinden incelemiştir. Ulaşılan sonuçlara göre tedarik zincirlerinin çevik olma özelliği ile firma 

performansı arasında olumlu yönde bir ilişki mevcuttur. Bir başka meta analiz çalışması ise Alfalla-Luque, 

Garcia ve Marin-Garcia (2023) tarafından tedarik zinciri çevikliği ve performans değişkenleri arasında 

gerçekleştirilmiştir. Çalışmada önceki çalışmaların toplu sonuçlarına dayanarak tedarik zinciri çevikliği ile 
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performans arasında anlamlı ve olumlu yönde bir ilişki olduğu ifade edilmiştir. Ayrıca yöneticilere tedarik 

zinciri çevikliğini geliştirerek operasyonel, finansal ve genel performansın artırılabileceği tavsiye edilmiştir. 

İlgili literatür ışığında tedarik zinciri çevikliği ile firma performansı arasında test edilmek üzere aşağıdaki 

haliyle H5 hipotezi oluşturulmuştur. 

H5: Tedarik zinciri çevikliği ile firma performansı arasında anlamlı ve pozitif yönde bir ilişki vardır.  

Tedarik zinciri inovasyonu ve firma performansı arasındaki ilişkiyi inceleyen çalışmalara dair literatür 

taraması gerçekleştirildiğinde az sayıda çalışma ile karşılaşılmıştır. Dubey, Singh ve Tiwari (2012) 

çalışmalarında kullandıkları verileri yükselen süper güç olarak gördükleri Hindistan’daki imalat 

sektöründeki 125 firmadan elde etmiştir. Ulaşılan sonuçlara göre tedarik zinciri inovasyon bileşenlerinden 

olan işbirlikçi planlama, tahmin ve ikmal, depo yönetim sistemleri ve süt rotası gibi uygulamaların firma 

performansı üzerinde olumlu yönde etkiye sahiptir. Aggrey vd. (2022) çalışmalarını Gana’daki ticari kümes 

hayvanları yetiştiren çiftlik yöneticileri, sahipleri ve lojistik yöneticilerinden edindikleri verilerle 

gerçekleştirmiştir. 217 katılımcıdan elde ettikleri veriler ile gerçekleştirdikleri analiz neticesinde tedarik zinciri 

inovasyonun operasyonel performans üzerinde olumlu yönde anlamlı bir etkiye sahip olduğuna 

ulaşmışlardır. Bu bilgilerden yola çıkarak tedarik zinciri inovasyonu ile firma performansı arasında test 

edilmek üzere aşağıda ifade edildiği şekliyle H6 hipotezi oluşturulmuştur.  

H6: Tedarik zinciri inovasyonu ve firma performansı arasında anlamlı ve pozitif yönde bir ilişki vardır.  

Firmaların faaliyetlerini gerçekleştirirken tedarik zinciri üyeleri arasında geriye doğru akış sayesinde üretilen, 

rakiplerle etkileşim neticesinde elde edilen ve iletişim içerisinde bulunduğu diğer paydaşları vasıtasıyla 

kazanılan bilgiyi kullanması yeni değildir. Ancak dış kaynaklardan bilginin edinilmesi, tanınması, 

içselleştirilmesi ve kullanılması şeklinde özümseme kapasitesi olarak kavramsallaştırılması 1990’larda 

gerçekleştirilmiştir. Özümseme kapasitesi kavramsal bileşenlerinin en önemlileri arasında dış bilgiyi kabul 

etmesi ve yaratıcı çözümler yaratmak için kullanabilmesi gösterilmektedir (Lenart, 2014). Dinamik pazar 

şartlarında faaliyetlerine devam eden firmaların yalnızca statik kaynaklarından faydalanarak rekabet 

üstünlüğü elde etmesi mümkün görünmemektedir. Azalan ürün yaşam ömrü, tüketici isteklerinde yaşanan 

hızlı değişim ve küreselleşmenin de etkisiyle ulusal pazarların dahi uluslararası firmalar tarafından rekabete 

konu edilmesi, firmaları yaşanan bu evrilme sürecine adapte olmaya ve uyarlanabilir yetenekler geliştirmeye 

zorlamaktadır. Firmalar paydaşları ile etkileşimleri neticesinde ulaştıkları bilgiyi yaratıcı çözümler haline 

dönüştürebilir ve bu sayede dinamik pazar koşullarına cevap verebilir. Özümseme kapasitesi sayesinde 

firmalar dışsal bilgiyi içselleştirerek yarattığı yenilikçi yaklaşımlar ile tedarik zinciri çevikliği yeteneği elde 

edebilir ve bu sayede tüketici isteklerine uyum sağlayarak daha hızlı cevap verme olanağı elde edebilir. 

Esneklik, yanıt verebilirlik, görünürlük, iş birliği, uyarlanabilir teknolojilere sahip olma gibi özelliklere sahip 

olan çevik tedarik zincirleri, söz konusu özelliklerden faydalanarak tedarik zinciri artı değerini artırmak, 

çevresel belirsizlikle başa çıkmak ve müşteri ihtiyaçlarına rekabetçi bir şekilde yanıt verebilmek (Wong ve 

Ngai, 2022b) için tedarik zinciri inovasyonu geliştirebilir. Dışsal bilgiyi içsel kaynaklara entegre eden, 

dönüştüren ve yenilikçi çözümler haline getirebilen firmalar tedarik zinciri çevikliği ve tedarik zinciri 

inovasyonu sayesinde firma performansını artırabilir. Tedarik zinciri çevikliğinin özümseme kapasitesi ile 

firma performansı arasındaki ilişkideki aracılık rolü H7, tedarik zinciri inovasyonun özümseme kapasitesi ile 

firma performansı arasındaki ilişkideki aracılık rolü H8 ve tedarik zinciri çevikliği ve inovasyonunun 

özümseme kapasitesi ile firma performansı arasındaki ilişkide sahip oldukları düşünülen sıralı aracılık rolü 

H9 hipotezi ile oluşturulmuş ve aşağıda ifade edilmiştir.  

H7: Özümseme kapasitesi ile firma performansı arasındaki ilişkide tedarik zinciri çevikliğinin aracı rolü 

bulunmaktadır.  

H8: Özümseme kapasitesi ile firma performansı arasındaki ilişkide tedarik zinciri inovasyonunun aracı rolü 

bulunmaktadır. 

H9: Özümseme kapasitesi ile firma performansı arasındaki ilişkide tedarik zinciri çevikliği ve tedarik zinciri 

inovasyonunun sıralı aracı rolü bulunmaktadır. 
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4. Yöntem 

Çalışmanın bu bölümünde araştırma modeli, evren ve örneklemi, veri toplama aracı ve verilerin analizi 

hakkında bilgiler sunulmaktadır.  

4.1. Araştırma Modeli  

Özümseme kapasitesi, tedarik zinciri çevikliği, tedarik zinciri inovasyonu ve firma performansı arasındaki 

ilişkileri incelemek amacıyla araştırma hipotezlerinin kurulması başlığında ifade edildiği üzere H1-H9 

hipotezleri oluşturulmuştur. Şekil 1.’de araştırmada kullanılan hipotezler model üzerinde gösterilmektedir. 

Doğrudan etkilerin test edildiği H1-H6 hipotezleri sürekli çizgilerle, aracılık rolünün test edildiği H7-H9 

hipotezleri ise kesikli çizgilerle belirtilmiştir.  

 

Şekil 1. Sıralı Aracılığa İlişkin Araştırma Modeli 

 

4.2. Evren ve Örneklem 

Türkiye’de imalat sektöründe faaliyet gösteren 444.030 işletmenin (KOSGEB, 2021) orta ve üst düzey 

yöneticileri çalışmanın ana evrenini oluşturmaktadır. Sosyal bilim araştırmalarında sıklıkla kullanılan kolayda 

örnekleme yöntemi araştırmacılara veriye daha hızlı ve kolay ulaşma noktasında diğer örneklem tekniklerine 

göre avantaj sağlamaktadır (Gürbüz ve Şahin, 2017). Bu çalışmada olasılıklı olmayan örnekleme 

tekniklerinden kolayda örnekleme yöntemi kullanılarak bir sosyal ağ olan LinkedIn üzerinden katılımcılarla 

anket linki paylaşılmıştır. LinkedIn, iş profesyonellerinin birbirleriyle etkileşimde bulunmalarını ve iş 

dünyasındaki bilgi alışverişine odaklanan bir profesyonel sosyal ağ ve paylaşım platformudur. Aralık 2021 – 

Mart 2022 tarihleri arasında katılımcılara öncelikle çalışma hakkında tanıtıcı bilgileri içeren ankete katılım 

davet mesajı gönderilmiş yanıt alınamayan katılımcılara daha sonra bir hatırlatma mesajı sosyal ağ platformu 

üzerinden gönderilmiştir. 976 katılımcıya anket linki gönderilmiş ve 433 katılımcıdan geri dönüş alınmıştır. 

Orban (2021)’e göre %95 güven düzeyi ve %5 hata oranı ile 2.5 milyon birimlik ana evrene kadar 384 birimlik 

örneklem yeterli kabul edilmektedir.  Bu kapsamda %95 güven seviyesi ve %5 hata payı ile araştırmada 

ulaşılan örneklem sayısının istenilen 384 birimden fazla olduğu anlaşılmaktadır. Araştırmaya katılım oranı 

tedarik zinciri yönetimi alanında gerçekleştirilen çalışmalarla karşılaştırıldığında oldukça yüksek 

bulunmuştur. Bu durum LinkedIn üzerinden potansiyel katılımcılarla gerçekleştirilen iletişim sıklığı 

sayesindedir. 

4.3. Veri Toplama Araçları 

Çalışmada sosyal bilimlerde sıklıkla kullanılan nicel araştırma yöntemlerinden anket yöntemi kullanılmıştır. 

Yapılan çalışmada özümseme kapasitesi ölçeği Wang vd., (2020)’nin, tedarik zinciri inovasyonu ölçeği Afraz 

vd., (2021)’nin, tedarik zinciri çevikliği ölçeği Aslam vd., (2018)’in ve firma performansı ölçeği ise Chen 

(2019)’ın çalışmalarından elde edilmiştir. Kapsam geçerliliğinin sağlanması adına maddelerin orijinal dilden 

önce Türkçeye çevirisi ilgili alanda çalışmalarına devam eden bir öğretim üyesi tarafından gerçekleştirilmiş 

sonrasında ters çeviri ise işletme disiplininde çalışmalarına devam eden farklı bir öğretim üyesi tarafından 

gerçekleştirilmiştir. Bu işlemler ile çeviri aşamasında herhangi bir anlam kaybı yaşanıp yaşanmadığı kontrol 
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edilmiş ve ölçeğe nihai hali verilmiştir. Sonrasında araştırma için Bingöl Üniversitesi Sosyal ve Beşeri Bilimler 

Bilimsel Araştırma ve Yayın Etiği Kurulu tarafından E43610 sayılı ve 14.01.2022 tarihli Etik Kurul Onayı 

alınmıştır. 

4.4. Verilerin Analizi 

Araştırma için toplanan veriler SPSS 25.0 ve SmartPLS programları kullanılarak analiz edilmiştir. Çalışmada 

öncelikle iç tutarlılık katsayısı tespit edilerek güvenirlik analizi gerçekleştirilmiştir. Sonrasında ise geçerlik 

analizlerinden açıklayıcı faktör analizi, doğrulayıcı faktör analizi ve yakınsama geçerliliği gerçekleştirilmiş ve 

elde edilen sonuçlar sunulmuştur.  

5. Bulgular 

5.1. Tanımlayıcı İstatistikler 

Türkiye’de faaliyet gösteren imalat sektöründeki işletme yöneticilerine uygulanan anketin tanımlayıcı 

istatistikleri Tablo 1.’de görülmektedir. Ankete en fazla katılım %18,9 ile gıda ürünleri imalatında faaliyet 

gösteren işletme yöneticileri tarafından gerçekleşmiştir. Katılımcıların 152’si (%35,1) ile işletmelerinin 250’den 

fazla çalışana sahip olduğunu belirtmiştir. Kosgeb’in tanımına göre 250’den fazla çalışana sahip işletmeler 

büyük ölçekli işletme statüsündedir. Bu tanımla katılımın en fazla büyük ölçekli işletmelerden gerçekleştiği 

ifade edilebilir. %50,8 ile ankete en yoğun katılım Marmara bölgesindeki işletme yöneticileri tarafından 

gerçekleştirilmiştir. Katılımcıların işletmelerine ilişkin sorulan tanımlayıcı sorulara vermiş olduğu cevaplar 

Tablo 1.’de daha detaylı gösterilmektedir. 

Tablo 1. Katılımcıların İşletmelerine Dair Tanımlayıcı İstatistikler 

 
Faaliyet Gösterdiği Sektör N % Pozisyon N % 

Gıda Ürünleri 82 18, 9 Üretim veya İmalat Müdürü 199 46,0 

İçecek İmalatı 7 1,6 Tedarik Zinciri Müdürü 46 10,6 

Tekstil Ürünleri 58 13,4 Yeni Ürün Geliştirme Müdürü 13 3,0 

Giyim Eşyaları 3 0,7 Üretim Planlama Müdürü 25 5,8 

Kağıt ve Kağıt Ürünleri 16 3,7 Üretimden Sorumlu Genel Müdür Yrd. 22 5,1 

Kimyasal Ürünler 28 6,5 Genel Müdür 99 22,9 

Eczacılık ve Ecz. İliş. 8 1,8 Fabrika Müdürü 14 3,2 

Kauçuk ve Plastik 21 4,8 Diğer 15 3,5 

Metalik Olmayan Ürünler 2 0,5 Faaliyet Gösterdiği Bölge N % 

Ana Metal Sanayi 26 6,0 Akdeniz 27 6,2 

Fabrikasyona Metal Ürünler 25 5,8 Ege 44 10,2 

Bilgisayar, Eektronik ve Optik 10 2,3 Marmara 220 50,8 

Elektrikli Teçhizat İmalatı 6 1,4 İç Anadolu 93 21,5 

Makine ve Ekipman İmalatı 52 12,0 Karadeniz 23 5,3 

Motorlu Kara Taşıtı ve Römork 10 2,3 Doğu Anadolu 11 2,5 

Diğer Ulaşım Araçları İmalatı 5 1,2 Güneydoğu Anadolu 15 3,5 

Mobilya İmalatı 18 4,2 Hammadde veya Ara Mal Kaynağı N % 

Diğer İmalatlar 56 12,9 Yurtiçi 93 21,5 

Çalışan Sayısı N % Yurtdışı 33 7,6 

0-9 43 9,9 Her ikisi 307 70,9 

10-49 107 24,7 Pazar N % 

50-249 131 30,3 Yurtiçi 67 15,5 

250 ve üzeri 152 35,1 Yurtdışı 50 11,5 

Her ikisi 316 73,0 

5.2. Güvenirlik ve Geçerlik Analizleri  

5.2.1. Güvenirlik Analizi 

Güvenirlik, ölçme aracının elde ettiği sonuçlara dair bir ölçüdür.Elde edilen bilgilerin ölçeğe uygunluğuna 

güven duyulmalıdır, böylece ikinci bir ölçüm aynı niyetle yapılırsa, sonuçlar kararlı ve hatadan arınmış olur. 

Analiz değerlerinin yüksek çıkması, verilerin bilimsel gerçekliğini artırır, bu da güvenirlik sonucunda ortaya 
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çıkar. (Ercan ve Kan, 2004). Gizil değişkenlere yönelik güvenirlik testi çalışmada iç tutarlılık katsayısının 

belirlenmesi ile gerçekleştirilmiştir. Özümseme kapasitesine ait cronbach’s alpha katsayısının 0.93, tedarik 

zinciri çevikliğinin 0.94, tedarik zinciri inovasyonunun 0.95 ve firma performansının ise 0.97 olduğu tespit 

edilmiştir. Gizil değişkenlerin tümünün dahil edildiği tüm ölçeğin cronbach’s alpha katsayısının ise 0.97 

olduğu bulgusuna ulaşılmıştır. Cronbach’s alpha katsayısının 1’e yaklaştıkça ölçeğin güvenirlik seviyesinin 

yükseldiği ifade edilmektedir. Elde edilen sonuç ile ölçeğin yüksek güvenirlik seviyesine sahip olduğu ifade 

edilebilir.  

5.2.2. Geçerlik Analizi 

Geçerlilik, ölçülmek istenenin doğru bir şekilde ölçüldüğünü belirtir. Ölçme aracının tasarlanan özellikleri 

gerçekten ölçtüğünden emin olmak için ölçüm geçerliliği önemlidir. Geçerlilik, yapılan araştırmada 

doğruluğu riske atacak hataların olmamasını ifade eder (Çakmur, 2012).  Değişkenler arasındaki farkın 

belirgin olmaması, analiz sonucunda geçerliliğin düşük çıkmasını ve sonucun anlamlı olmadığını gösterir. 

Ölçümlerin güvenirliğinin düşük olması veya hiç olmaması, bazı durumlarda geçerlilik sonuçlarının anlamsız 

olmasına neden olabilir (Karakoç ve Dönmez, 2014). Çalışmada, geçerlik analizleri için açıklayıcı faktör analizi, 

doğrulayıcı faktör analizi ve birleşme analizi yapılmış ve bulguları paylaşılmıştır. 

Tablo2. Açıklayıcı Faktör Analizi ile Elde Edilen Döndürülmüş Matris 

 Bileşenler 

1 2 3 4 

TZI1  ,784   

TZI2  ,794   

TZI3  ,793   

TZI4  ,735   

TZI5  ,746   

TZC1    ,769 

TZC2    ,772 

TZC3    ,756 

TZC4    ,780 

OY1   ,523  

OY6   ,741  

OY7   ,756  

OY8   ,684  

OY9   ,712  

OY10   ,627  

FP1 ,722    

FP2 ,737    

FP3 ,698    

FP4 ,752    

FP5 ,694    

FP6 ,782    

FP7 ,763    

FP8 ,765    

 
Toplam varyans, faktör döndürme işlemlerinin ardından hesaplanır. Öz değer, faktör sayısının tespitinde ve 

faktörlerin açıkladığı varyansın hesaplanmasında kullanılan bir katsayıdır. Faktör analizi sonrası özdeğeri 

1'den büyük olan yapılar faktörleştirilir. İdeal çözümde en az sayıda faktör kullanılarak en yüksek varyans 

açıklanmaya çalışılır. Toplam varyansın %50-75'ini açıklayan analiz, anlamlı ve geçerli olarak kabul edilir 
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(Çakır, 2014). Analiz ile elde edilen açıklanan toplam varyans tablosu incelenmiş ve öz değeri 1’in üzerinde 

dört yapı faktörleştirilmiştir.  Tedarik zinciri inovasyonu faktörü toplam varyansın 24,618’ini, tedarik zinciri 

çevikliği faktörü toplam varyansın 19,175’ini, özümseme kapasitesi faktörü toplam varyansın %16,859’ini ve 

firma performansı toplam varyansın %15,688’ini açıklamaktadır. Dört faktörün açıkladığı toplam varyans ise 

%76,339 olarak hesaplanmaktadır. Bu hususta açıklanan toplam varyansın, kabul edilebilecek oranın üstünde 

olduğu sonucuna varılmıştır. Açıklayıcı faktör analizi gerçekleştirilerek faktör yükleri 0,40’ın altında olan 

maddeler ve binişik maddeler (farklı faktörlere yüklenen ve faktör yükleri arasında <,10 olan) araştırma 

verisinden çıkartılmıştır. Faktör yükü 0,40’ın altında olan madde araştırmada bulunmamaktadır. Ancak OY2, 

OY3, OY4 ve OY5 maddeleri binişik maddeler olduğu için araştırmadan çıkartılmıştır. Tablo 2.’de açıklayıcı 

faktör analizi sonucunda maddelerin faktör yükleri görülmektedir.  

 
Yapı geçerlilik testleri içerisinde en yaygın kullanılan testlerden birisi yakınsama geçerliliğidir (Ong ve Van 

Dulmen, 2007). Bir ölçekte, birleşik güvenirlik (CR) değerinin 0.70'in üzerinde olması ve açıklanan ortalama 

varyans (AVE) değerinin de 0.50 ve üzerinde olması, ölçeğin yakınsama geçerliliğine sahip olduğunu ifade 

etmektedir (Hair vd., 1995). 

 

Tablo3. Doğrulayıcı Faktör Analizi ile Ulaşılan Faktör Yükleri, AVE ve CR değerleri 

 

 Madde Yükleri T değerleri AVE CR 

TZI1 0,78 19,10  

 

0,76 

 

 

0,94 

TZI2 0,90 24,15 

TZI3 0,90 23,74 

TZI4 0,89 23,55 

TZI5 0,89 23,50 

TZC1 0,90 23,97  

0,77 

 

0,93 TZC2 0,91 24,31 

TZC3 0,84 21,46 

TZC4 0,88 22,97 

OY1 0,65 14,89  

 

 

0,61 

 

 

 

0,90 

OY6 0,65 14,85 

OY7 0,74 17,48 

OY8 0,85 21,63 

OY9 0,89 23,20 

OY10 0,89 23,35 

FP1 0,80 19,75  

 

 

 

0,68 

 

 

 

 

0,94 

FP2 0,88 22,99 

FP3 0,86 22,31 

FP4 0,94 25,71 

FP5 0,89 23,44 

FP6 0,76 18,36 

FP7 0,76 18,48 

FP8 0,73 17,57 

 

Tablo 3.'te, ölçeklerin birleşik geçerlilik ve açıklanan ortalama varyans değerleri bulunmaktadır. Tedarik 

zinciri çevikliği, tedarik zinciri inovasyonu, özümseme kapasitesi ve firma performansı ölçeklerinin birleşik 

geçerlilik değerlerinin hepsinin 0,5'ten büyük olduğu ve açıklanan ortalama varyans değerlerinin de 0,7'den 

büyük olduğu gözlemlenmektedir. Çalışmada kullanılan ölçeklerin elde edilen AVE ve CR değerleri, referans 

değerden yüksek olduğundan, ölçeğin yakınsama geçerliliğine sahip olduğu belirtilebilir. Gözlenen ve gizil 
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değişkenler arasındaki ilişkinin anlamlı olduğunun kanıtlanması için maddelere ait t değerlerinin %95 güven 

seviyesinde 1.96’dan yüksek olması beklenmektedir. Doğrulayıcı faktör analizi sonucunda elde edilen 

maddelere ait t değerleri incelendiğinde gözlenen değişkenler ile gizil değişkenler arasındaki ilişkilerin 

hepsinin anlamlı olduğu ifade edilebilir.  

Tablo4. Uyum Ölçüleri  

Uyum Ölçüleri İyi Uyum Değerleri Kabul Edilebilir Uyum 

Değerleri 

Modelin Uyum Değerleri 

x2 /sd 0 ≤ x2 /sd ≤ 2 2 ≤ x2 /sd ≤ 3 2.869 

RMSEA 0 ≤ RMSEA ≤ 0.05 0.05 ≤ RMSEA ≤ 0.08 0.066 

SRMR 0 ≤ SRMR ≤ 0.05 0.05 ≤ SRMR ≤ 0.10 0.047 

 

GFI 0.95 ≤ GFI ≤ 1.00 0.90 ≤ GFI ≤ 0.95 0.938 

CFI 0.97 ≤ CFI ≤ 1.00 0.95 ≤ CFI ≤ 0.97 0.986 

Tablo 4’te iyi uyum ve kabul edilebilir uyum değer aralıkları ile birlikte modelin uyum değerleri gösterilmiştir. 

Modelin 2.869 ki-kare/serbestlik derecesi ile uyum ölçüsünün kabul edilebilir aralıkta olduğu tespit edilmiştir. 

RMSEA değeri ise 0.066 olarak hesaplanmış ve kabul edilebilir uyum değerleri aralığında olduğu 

görülmüştür. SRMR'ın kabul edilebilir uyumu 0,05 ile 0,10 arasındaki değerlerle ifade edilir; bu araştırmada 

ise bu değer 0,044 olarak belirlenmiştir. GFI için kabul edilebilir uyum değeri 0,90 ve üzeri olarak kabul edilir; 

bu araştırmada ise bu değer 0,938 olarak tespit edilmiştir. Çalışmada CFI değeri 0,97 olarak belirlenmiş ve bu 

değerin kabul edilebilir sınırlar içerisinde olduğu gözlemlenmiştir. 

5.3. Hipotez Testleri  

Çalışmada doğrudan ilişkileri test etmek üzere oluşturulan altı hipotez sırasıyla analiz edilmiş ve test 

istatistiği sonuçları Tablo 5’te sunulmuştur. Özümseme kapasitesi ile tedarik zinciri çevikliği arasındaki 

ilişkiyi test etmek üzere oluşturulan H1 hipotezi ulaşılan 0,75 beta ve 19,17 t değeri ile kabul edilmiştir. 

Ulaşılan beta değeri etkinin olumlu yönde güçlü bir etkinin, t değeri ise bu etkinin 1,96 değerinden büyük  

olduğu için %95 güven seviyesinde anlamlı olduğunu belirtmektedir. Elde edilen bulgu, özümseme 

kapasitesinin tedarik zinciri çevikliği üzerinde olumlu yönde bir etkiye sahip olduğu sonucuna ulaşan 

Moryadee ve Jitt-Aer (2020) ve Abourokbah, Masat ve Salam (2023)’in çalışmalarıyla uyum içerisindedir.  

Özümseme kapasitesi ve tedarik zinciri inovasyonu arasındaki ilişkiyi test etmek için oluşturulan H2 hipotezi 

0,38 beta ve 8,32 t değeri ile kabul edilmiştir. Ulaşılan özümseme kapasitesinin tedarik zinciri inovasyonunu 

olumlu yönde etkilediği bulgusu İmamoğlu vd. (2022)’nin çalışmalarında elde ettiği bulgularla örtüşmektedir.  

H4 hipotezi ile tedarik zinciri çevikliği ile tedarik zinciri inovasyonu arasındaki ilişki test edilmiş ve tedarik 

zinciri çevikliğinin tedarik zinciri inovasyonunu 0,46 beta değeriyle olumlu yönde anlamlı bir şekilde 

etkilediği bulgusuna ulaşılmıştır. Benzer şekilde Ayoub ve Abdallah (2019) ve Abourakbah vd. (2023) de 

araştırmalarında tedarik zinciri çevikliğinin tedarik zinciri inovasyonunu olumlu yönde etkilediği bulgusuna 

ulaşmıştır.  

H3, H5 ve H6 hipotezleri ile sırasıyla bağımsız değişken olarak özümseme kapasitesi, tedarik zinciri çevikliği, 

tedarik zinciri inovasyonu ile bağımlı değişken firma performansı arasındaki ilişkiler test edilmiştir. H3 

hipotezi ile özümseme kapasitesi ile firma performansı arasındaki ilişki test edilmiş ve özümseme 

kapasitesinin firma performansı üzerinde 0,46 beta değeri olumlu yönde anlamlı bir etkiye sahip olduğu 

bulgusuna ulaşılmıştır. Ulaşılan bulgu Dobrzykowski vd. (2015) ve Liu vd. (2021)’nin çalışmaları ile 

örtüşmektedir. Tedarik zinciri çevikliği ve firma performansı arasındaki ilişkiyi test eden H5 hipotezi yapılan 

analizler neticesinde ulaşılan istatiksel değerler incelenerek kabul edilmiştir. Tedarik zinciri çevikliğinin firma 

performansı üzerinde olumlu yönde ve anlamlı bir etkiye sahip olduğu bulgusu Gligor ve Holcomb (2012)’un 

ampirik ve Alfalla-Luque vd. (2023)’nin meta analiz çalışma sonuçlarıyla uyum içerisindedir. Tedarik zinciri 

inovasyonu ile firma performansı arasındaki ilişkiyi test etmek üzere oluşturulan H6 hipotezi de Tablo 5.’de 

ulaşılan etki, t ve p değerleri incelenerek kabul edilmiştir. Tedarik zinciri inovasyonun firma performansı 
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üzerinde olumlu yönde ve anlamlı bir etkiye sahip olduğuna dair ulaşılan bulgu Dubey vd. (2012)’nin 

çalışmalarıyla uyum içerisindedir. 

Tablo5. Hipotez Testi Sonuçları (H1-H6) 

Hipotezler Yol Beta t Değeri P Değeri Karar 

H1 OY         TZC 0.75 19.17 0.000 Kabul 

H2 OY         TZI 0.38 8.32 0.000 Kabul  

H3 OY           FP 0.46 10.74 0.000 Kabul 

H4 TZC        TZI 0.46 11.37 0.000 Kabul 

H5 TZC         FP 0.20 4.90 0.000 Kabul  

H6 TZI          FP 0.19 4.53 0.000 Kabul 

 
H1-H6 arasındaki hipotezler araştırma modelindeki doğrudan ilişkileri test etmek üzere oluşturulmuştur. 

Tablo 6.’da gösterilen H7, H8 ve H9 hipotezleri ise araştırma modelinde ifade edilen değişkenler arasındaki 

aracılık analizlerini test etmek üzere geliştirilmiştir. H7 hipotezi ile tedarik zinciri çevikliğinin özümseme 

kapasitesi ile firma performansı arasındaki aracı rolü test edilmiş ve doğrulanmıştır. H3 hipotezi ile özümseme 

kapasitesinin firma performansı üzerindeki etkisi test edilmiş ve bu etkinin 0,46 seviyesinde tespit edilmiştir. 

Tedarik zinciri çevikliğinin aracı değişken olarak katıldığı H7 hipotezinde ise özümseme kapasitesinin tedarik 

zinciri çevikliği üzerinden firma performansına etkisi 0,15 seviyesine düşmüştür. Bu durum Tedarik zinciri 

çevikliğinin özümseme kapasitesi ile firma performansı arasındaki ilişkide kısmi aracı rol üstlendiğini ifade 

etmektedir. 

 

H8 hipotezi ile tedarik zinciri inovasyonunun, özümseme kapasitesi ile firma performansı arasındaki ilişkide 

üstlendiği aracı rol test edilmektedir. Özümseme kapasitesinin firma performansını olumlu yönde ve anlamlı 

bir şekilde etkilediğine dair H3 hipotezi test edilmiş ve bu etkinin 0,46 seviyesinde gerçekleştiği bulgusuna 

ulaşılmıştır. H3 hipotezinde modele tedarik zinciri inovasyonunun aracı değişken olarak dahil edilmesiyle 

oluşturulan H8 hipotezi test edilmiş ve özümseme kapasitesinin tedarik zinciri inovasyonu üzerinden firma 

performansına etkisinin 0,06 seviyesine düştüğü görülmüştür. Doğrudan modeldeki etkinin aracı değişkenin 

modele dahil edilmesiyle düşmesi aracı değişkenin kısmi aracı role sahip olduğunu ifade etmektedir. Böylece 

tedarik zinciri inovasyonun özümseme kapasitesi ile firma performansı arasındaki ilişkide kısmi aracı rol 

üstlendiği söylenebilir. 

 
Tablo6. Aracılık Analiz Sonuçları (H7-H9) 

Hipotezler Yol Beta BootLLCI BootULCI Karar 

H7 OY      TZC        FP 0.15 0.073 0.251 Kabul 

H8 OY       TZI        FP 0.07 0.026 0.156 Kabul 

H9 OY   TZC    TZI     FP 0.06 0.030 0.119 Kabul 

 
H9 hipotezi ile tedarik zinciri çevikliği ve tedarik zinciri inovasyonunun, özümseme kapasitesi ile firma 

performansı arasındaki ilişkide sıralı aracı rolü test edilmektedir. Özümseme kapasitesinin firma performansı 

üzerindeki 0,46 seviyesindeki etkisinin tedarik zinciri çevikliği ve tedarik zinciri inovasyonun modele dahil 

edilmesiyle 0,06’ya düştüğü Tablo 6.’da görülmektedir. Bu bulgu neticesinde tedarik zinciri çevikliği ve 

tedarik zinciri inovasyonunun özümseme kapasitesi ile firma performansı arasındaki ilişkide sıralı aracı rol 

üstlendikleri ifade edilebilir. Modellerin anlamlı olduğunun tespiti için p değerinin <,05 ve CI değerlerinin 

sıfırı içermemesi gerekmektedir (Koç vd., 2021). Tablo 5 ve Tablo 6 incelendiğinde modellerin p değerinin <,05 

olduğu ve CI değerlerinin ise sıfırı içermediği görülmektedir.  
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6. Sonuç ve Tartışma 

Firma performansına etki ettiği düşünülen çok sayıda faktör literatürde son birkaç on yıldır çalışılmaktadır. 

Bu çalışmaların bir kısmı firma içi faktörlere, bir kısmı firma dışı faktörlere ve bir kısmı ise hem iç hem dış 

faktörlere odaklanmaktadır. Firmaların yalnızca maddi varlıklarının kullanımı ile performanslarını 

artırabileceği ve bu sayede rekabet avantajı kazanacağı düşüncesi özellikle kaynak temelli yaklaşım ile birlikte 

yanlışlanmıştır. Ürün yaşam ömürlerindeki kısalma, tüketici isteklerinde yaşanan hızlı değişim, artan küresel 

rekabet gibi faktörler rekabeti firmalar düzeyinden tedarik zincirleri boyutuna taşımıştır. Bu nedenle 

firmaların yalnızca bünyesinde bulundurdukları maddi kaynaklar ile rekabette rakiplerinin önüne geçmeleri 

ve hatta ayakta kalmaları mümkün görünmemektedir. Bu nedenle firmalar hem maddi olmayan varlıklarını 

korumalı ve geliştirmeli hem de tedarik zinciri ortakları ile etkin bir iletişim içerisinde olarak onların 

yeteneklerini de kullanabilmelidir. Firmaların maddi olmayan varlıklarından biri olarak gösterilen özümseme 

kapasitesinin tedarik zinciri çevikliğine ve inovasyonuna olan etkisinin yanı sıra bu aracı değişkenler 

üzerinden firma performansına etkisi bu çalışmanın araştırma konusudur.  

Çalışmada doğrudan ilişkileri test etmek üzere H1-H6 hipotezleri oluşturulmuştur. Bu hipotezler sırasıyla test 

edilmiştir. Ulaşılan sonuçlara göre özümseme kapasitesinin tedarik zinciri çevikliğini, tedarik zinciri 

inovasyonunu ve firma performansını; tedarik zinciri çevikliğinin tedarik zinciri inovasyonunu ve firma 

performansını; tedarik zinciri inovasyonunun ise firma performansını olumlu yönde etkilemektedir. 

Firmaların tedarik zinciri ortaklarından ya da dış çevreden edindikleri bilgileri tanımlayarak 

özümsemelerinin tedarik zinciri çevikliği ve tedarik zinciri inovasyonu yaratmada etkisi olduğu çalışma 

sonuçlarından görülmektedir. Özümseme kapasitesinin tedarik zinciri çevikliği üzerinde sahip olduğu 

olumlu yöndeki anlamlı etki Abourokbah, Masat ve Salam (2023)’in ve tedarik zinciri inovasyonu üzerinde 

sahip olduğu olumlu yöndeki anlamlı etki İmamoğlu vd. (2022)’nin çalışmalarıyla örtüşmektedir. Ayrıca 

firmaların içsel ya da dışsal kaynaklar ile elde ettiği bilgiyi özümsemesi ve değer yaratıcı faaliyetlere 

dönüştürebilmesi firma performansını artıracak faktörlerden biri olarak bulunmuştur. Ulaşılan bu sonuç Liu 

vd. (2021)’in çalışmalarıyla da uyum içerisindedir. Pazar değişikliklerine hızla adapte olma yeteneğine sahip 

olan çevik tedarik zincirlerinin bu yetenekleri sayesinde paydaşlara değer yaratabilmek adına tedarik 

zincirinin herhangi bir noktasında inovasyon gerçekleştirebilme kabiliyetini de geliştirebildikleri gerçek 

hayatla ve Ayoub ve Abdallah (2019)’ın çalışmasıyla uyumlu olarak çalışma sonuçlarında görülmüştür. 

Dinamik pazar koşullarına zamanında cevap verebilme yeteneği olarak da adlandırılan çevikliğin, tedarik 

zincirlerindeki uygulamaları sayesinde firmalar tüketici isteklerindeki değişime hızlı bir şekilde yanıt verebilir 

ve finansal performanslarını artırabilir. Alfalla-Luque vd. (2023) de yapmış oldukları çalışma ile çevikliğin 

firma performansını olumlu yönde etkilediği sonucuna ulaşmıştır. Tüketici pazarında yaşanan hızlı 

dönüşümün gerektirdiği iş modellerini gerçekleştirmek için firmalar tedarik zincirlerinde değişimler ve 

inovasyonlar gerçekleştirmektedir. Tedarik zincirlerinde gerçekleştirilen inovasyonlar sayesinde ise firmalar 

operasyonel ve finansal performanslarını artırma olanakları sağlayabilmektedir.  Dubey vd. (2012) de bu 

çalışma ile ulaşılan tedarik zinciri inovasyonunun firma performansını olumlu yönde etkilediği bulgusuyla 

örtüşen bir sonuca yapmış oldukları çalışma ile ulaşmıştır. Çalışmada kullanılan aracı değişkenler ise öncelikle 

ayrı ayrı sonrasında ise sıralı olarak aynı model içerisinde test edilmiştir. H7 hipotezi ile özümseme kapasitesi 

ile firma performansı arasındaki ilişkide tedarik zinciri çevikliğinin aracılık rolü test edilmiş ve 

doğrulanmıştır. Tedarik zinciri inovasyonunun özümseme kapasitesi ile firma performansı arasındaki ilişkide 

sahip olduğu aracılık rolü H8 ile test edilmiş ve kabul edilmiştir. Son olarak ise tedarik zinciri çevikliği ve 

tedarik zinciri inovasyonunun sıralı aracılık rolü H9 hipotezi test edilmiş ve doğrulanmıştır. Firmaların maddi 

olmayan varlıkları arasında kabul edilen özümseme kapasitelerini artırarak tedarik zinciri çevikliği ve tedarik 

zinciri inovasyonu yeteneklerini geliştirebilecekleri ve bu sayede firma performanslarını artırabilecekleri 

çalışmanın son hipotezinin test edilmesi ile elde edilen bulgusudur. Araştırma modelinde gösterilen dokuz 

hipotez test edilmiş ve doğrulanmıştır. Doğrudan ilişkiler H1-H6 hipotezleri ile test edilmiş ve gerçekleştirilen 

testler ile elde edilen bulguların literatürdeki çalışmalar ile uyum içerisinde olduğu görülmüştür. Araştırma 

modelinde görüldüğü üzere H7-H9 hipotezleri ile özümseme yeteneği ile firma performansı arasındaki 

ilişkide aracılık rolü olduğu düşünülen faktörler test edilmiştir. Ulaşılan sonuçlara göre tedarik zinciri 

çevikliği ve tedarik zinciri inovasyonunun ayrı ayrı ve sıralı olarak aracılık etkisine sahip olduğu bulgusuna 

ulaşılmıştır. Tüm hipotezler yapılan testler ile doğrulanmış ve beklenilenden farklı sonuçlara ulaşılmamıştır.  
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Bu çalışma bazı sınırlılıklara sahiptir. Çalışmada kullanılan veriler yalnızca Türkiye’de imalat sektöründe 

faaliyet gösteren firmalardan elde edilmiştir. Bu nedenle ulaşılan sonuçlardan küresel bir çıkarım 

yapılamayabilir. Gelecek çalışmaların küresel ölçeği yansıtabilecek farklı ülkelerden toplanan verilerle 

gerçekleştirilmesi elde edilen sonuçların da küreselleştirilmesine olanak sağlayabilir. Firmaların maddi 

olmayan varlıkları arasında gösterilen özümseme kapasitesi bu çalışmanın bağımsız değişkeni olarak ele 

alınmıştır. Gelecek çalışmalarda tedarik zinciri çevikliği ve inovasyonuna etki ettiği düşünülen farklı 

değişkenler kullanılabilir.  
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